
UCHWAŁA NR IX/62/15
RADY GMINY OSIE

z dnia 20 listopada 2015 r.

w sprawie ustanowienia użytku ekologicznego „Uroczysko Chłop”

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1 i art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2015r. poz. 1515) oraz art. 44 ust. 1 i 2 i art. 45 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. 
o ochronie przyrody (Dz. U. z 2013 r. poz. 1651), uchwala się, co następuje:

§ 1. 1. Ustanawia się użytek ekologiczny pod nazwą „Uroczysko Chłop”, zwany dalej użytkiem, obszar 
o powierzchni 4,7000 ha, położony na działce ewidencyjnej nr 5201/2 w obrębie geodezyjnym Radańska, 
gmina Osie, będący własnością Skarbu Państwa w zarządzie Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy 
Państwowe Nadleśnictwo Osie.

2. Granice użytku przedstawia mapa stanowiąca załącznik nr 1 do uchwały.

3. Przebieg granic użytku ekologicznego, o którym mowa w ust. 1, został określony w wykazie 
współrzędnych geodezyjnych stanowiącym załącznik nr 2 do uchwały.

§ 2. Nadzór nad użytkiem sprawuje Wójt Gminy Osie.

§ 3. Celem ochrony użytku jest zachowanie pozostałości ekosystemów pochodzenia naturalnego, 
powstałych w wyniku sukcesji ekologicznej.

§ 4. W stosunku do ustanowionego użytku ekologicznego zabrania się:

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu lub obszaru;

2) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac związanych 
z zabezpieczeniem przeciwsztormowym lub przeciwpowodziowym albo budową, odbudową, 
utrzymywaniem, remontem lub naprawą urządzeń wodnych;

3) uszkadzania i zanieczyszczania gleby;

4) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody albo racjonalnej 
gospodarce rolnej, leśnej, wodnej lub rybackiej;

5) likwidowania, zasypywania i przekształcania naturalnych zbiorników wodnych, starorzeczy oraz 
obszarów wodno-błotnych;

6) wylewania gnojowicy, z wyjątkiem nawożenia użytkowanych gruntów rolnych;

7) zmiany sposobu użytkowania ziemi;

8) wydobywania do celów gospodarczych skał, w tym torfu, oraz skamieniałości, w tym kopalnych 
szczątków roślin i zwierząt, a także minerałów i bursztynu;

9) umyślnego zabijania dziko występujących zwierząt, niszczenia nor, legowisk zwierzęcych oraz tarlisk 
i złożonej ikry, z wyjątkiem amatorskiego połowu ryb oraz wykonywania czynności związanych 
z racjonalną gospodarką rolną, leśną, rybacką i łowiecką;

10) zbioru, niszczenia, uszkadzania roślin i grzybów na obszarach użytków ekologicznych, utworzonych 
w celu ochrony stanowisk, siedlisk lub ostoi roślin i grzybów chronionych;

11) umieszczania tablic reklamowych.

§ 5. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Osie.

§ 6. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego.

Przewodniczący Rady Gminy:
R. Waśkowski

Id: 57D55175-DAF5-44DC-9636-0CE2E36E50F9. Podpisany Strona 1



Uzasadnienie

W dniu 30.09.2014 r. Nadleśnictwo Osie z siedzibą w Osiu, ul. Rynek 11, pismem ZG3-732-14/14 
wystąpiło do Rady Gminy Osie z wnioskiem o utworzenie użytku ekologicznego.

Projektowany użytek ekologiczny stanowi obszar o powierzchni 4,7000 ha, położony na działce 
ewidencyjnej nr 5201/2 w obrębie geodezyjnym Osie, gmina Osie, będący własnością Skarbu Państwa w 
zarządzie Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe Nadleśnictwo Osie.

Przy przygotowaniu projektu uchwały współpracowano z przedstawicielami Nadleśnictwa Osie oraz 
pracownikami Wdeckiego Parku Krajobrazowego w Osiu.

Użytek ten jest jedną z pozostałości ekosystemów mających znaczenie dla zachowania różnorodności 
biologicznej – znajdują się na nim niewielkie oczka wodne, kępy drzew i krzewów z fragmentem 
rzadkiego zbiorowiska olsu porzeczkowego, oraz bagna z płatami nieużytkowanej roślinności. Obiekt ten 
stanowi ostoję chronionego prawem żurawia będąc jednocześnie miejsca jego rozmnażania i sezonowego 
przebywania. Obiekt dawniej był obszarem użytkowanym rolniczo w charakterze pastwiska bądź łąki, 
stąd obecność wielu gatunków roślin charakterystycznych dla wilgotnych łąk. Jednocześnie uległ 
częściowym podtopieniom dzięki działalności bobra europejskiego dla którego użytek ten stanowi ważną 
ostoję.

Obiekt odgrywa istotną rolę w zachowaniu różnorodności biologicznej. Jest powierzchnią ze wszech 
miar biologicznie czynną, zapewniają funkcjonowanie złożonych systemów przyrodniczych. Uzupełnia 
regionalną i gminną sieć obszarów chronionych, ułatwiając swobodne przemieszczanie się gatunków oraz 
związaną z tym wymianę puli genowej, tak ważną dla przetrwania wielu zagrożonych roślin i zwierząt. 
Użytek ten realizuje również ochronę zasobów przyrodniczych wymienionych m.in. w Dyrektywie 
Siedliskowej i Dyrektywie Ptasiej UE czy Konwencji Ramsar o obszarach wodno-błotnych, odznaczając 
się jednocześnie dużymi walorami turystycznymi (położenie na trasie szlaku nordic walking) i spełniając 
ważną rolę w edukacji społecznej.

Nazwę użytku ekologicznego oparto na lokalnej nazwie tego obszaru, położonej na przedłużeniu 
Zatoki Chłop, stanowiącej część Zbiornika  Zaporowego Żur.

Zgodnie z art. 44 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2013 r., poz. 
627 z późn. zm.), ustanowienie użytku ekologicznego następuje w drodze uchwały rady gminy.

Jednocześnie na podstawie art. 44 ust. 3a cytowanej ustawy projekt uchwały wymaga uzgodnienia z 
właściwym regionalnym dyrektorem ochrony środowiska. Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w 
Bydgoszczy pismem z dnia 16.11.2015  r. uzgodnił niniejszy projekt uchwały Rady Gminy Osie w 
sprawie ustanowienia użytku ekologicznego „Uroczysko Chłop”

Id: 57D55175-DAF5-44DC-9636-0CE2E36E50F9. Podpisany Strona 2



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr IX/62/15 
Rady Gminy Osie 
z dnia20 listopada 2015 r. 

 

 

 

Id: 57D55175-DAF5-44DC-9636-0CE2E36E50F9. Podpisany Strona 3



Załącznik Nr 2 do uchwały Nr IX/62/15 
Rady Gminy Osie 
z dnia 20 listopada 2015  r. 

 
 

Wykaz współrzędnych geodezyjnych  
użytku ekologicznego "Uroczysko Chłop" 

 
 

Nr 
PL-1992 

Y X 

1 637955.70 453477.89 

2 637988.25 453489.53 

3 637977.94 453523.40 

4 637967.73 453550.64 

5 637971.82 453589.00 

6 637950.29 453608.16 

7 637978.38 453644.03 

8 637955.45 453655.46 

9 637937.82 453681.53 

10 637913.04 453686.27 

11 637874.41 453671.02 

12 637858.85 453686.47 

13 637801.15 453680.84 

14 637812.75 453656.54 

15 637772.04 453626.32 

16 637751.76 453601.64 

17 637739.01 453530.88 

18 637740.40 453497.48 

19 637725.28 453491.25 

20 637721.49 453472.31 

21 637754.55 453459.65 

22 637763.70 453456.30 

23 637785.24 453448.40 

24 637806.30 453433.41 

25 637834.93 453408.20 

26 637854.25 453412.72 

27 637848.77 453439.06 

28 637851.62 453494.73 

29 637884.12 453482.11 

 
 
 
 
 
 

 

Id: 57D55175-DAF5-44DC-9636-0CE2E36E50F9. Podpisany Strona 4




